7.  CoUectoria  372,   f.  16  r". 
8.  Cl.  de  Losquen  et  (1.  Mollat,  Mesures  fiscales...,  \i.  131,  noie  2. 
9.  Ibid.,  p.  15. 
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bert,  collecteur  de  Tours,  Louis  II  d'Anjou  s'empare  de  ses 
biens  sous  prétexte  de  rentrer  dans  les  avances  qu'il  avait  jadis 
faites  à  la  papauté  (1399)  '. 

A  l'époque  du  Grand  Schisme,  où  les  caisses  du  trésor  pon- 
tifical étaient  toujours  à  sec,  le  collecteur  de  Tours,  Guy  de 

la  Roche,  contracte  des  emprunts  au  nom  de  la  Chambre,  et 
reçoit  7.500  florins  de  la  Chambre  du  connétable  de  France, 

Olivier  de  Clisson,  afin  d'éteindre  une  dette  criarde  2.  Tantôt, 
au  contraire,  le  collecteur  opère  des  remboursements  de 

sommes  importantes  prêtées  au  Saint-Sièg-e-^. 

Tous  ces  paiements  à  des  tiers  n'étaient  effectués  par  les 
collecteurs,  que  sur  l'ordre  duCamérier  ou  du  Trésorier,  témoin 
ce  billet  destiné  à  Aubry  Raoul  par  le  Trésorier,  Gaucelme  de 
Deux  ̂ . 

((  Venerabili  viro,  domino  Aubrico  Radulphi,  collectori 
Lugdunensi. 

«  Amice  carissime,  dominus  meus  de  Canilhaco  mittit  ad 

partes  illas  Mundonum  (?)  porterium  (?)  suum  pro  pro- 
visionibus  faciendis  ad  opus  domus  sue,  cui  domino  meo 

conveni  quod  vos  tradetis  ei  et  ipse  hic  Camere  resjDon- 

debit  VP  vel  VII*^  florenos,  alias  plus  si  pluri  indigeat;  ideo 
non  sit  defectus,  quia  ego  dixi  domino  meo  quod  vos  habetis 
magnas    pecunias,   et  ita   mandaveritis  michi  per    Johannem 
Artaldi    Datum    Avinione,  XXII   augusti.    Manu   propria, 
dominus  Magalonensis,  domini  pape  Thesaurarius.  » 

Au  moment  de  la  vérification  de  leurs  comptes,  les  collec- 
teurs fournissaient  des  pièces  justificatives,  lettres  de  com- 

mission de  leurs  supérieurs,  quittances  et  reçus  des  intéres- 

sés, et  les  clercs  vérificateurs  mettaient  en  marg-e  les  annota- 
tions appropriées  :  h  Constat  per  litteras  domini  Thesaurarii 

de  mandato  et  per  notam  de  tradito  ■>.  —  Concordat  cum  libro 
domini  Thesaurarii.  —  Non  invenio  in  libro  domini  Thesaura- 
rii 

II.  Assignations  directes  à  la  Chambre.  —  Les  assignations 

1.  Ibidem,  p.  29,  note  4. 
2.  Introitus  et  Exitus  337,  non  folioté. 

3.  Collecioria  372,  f.  120  r".  —  Lettre  du  Gamérier  au  sous- collecteur  de